
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
P.za Statuto 1 – C.A.P. 14030 – CF. 80003080050 

Tel: 0141292123 Fax: 0141292421 E-mail: ragioneria.castagnolemonferrato@pec.it 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 26/11/2025 
 

 
 

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  - M1C1 - 
INVESTIMENTO 1.2 - CUP: C31C23004060006 - SPESE PER MIGRAZIONE AL 
CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE-  MIGLIORAMENTO 
DELLA DIGITALIZZAZIONE COMUNALE-ACQUISTO N.3 POSTAZIONI 
WORKSTATION PER UFFICI COMUNALI + PC PORTATILE PER SMART 
WORKING + PACCHETTO ORE PER RIVERSAMENTO DATI. CIG B941C590FE 

 
 

La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Fiore, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario  
 
Premesso che: 

 
- in data 18/12/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2025/2027:” Approvazione Nota di Aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027”; 
- in data 18/12/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 avente per oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 202/2027”; 
- con decreto del Sindaco n. 4/2025 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
Dato atto che 

 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next 
Generation EU, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva; 

 
- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di 
misure e stimoli economici per i Paesi membri in risposta alla crisi pandemica da Covid-19, individuando 
con il regolamento UE 2021/241 sei grande aree (pilastri) di intervento sui quali i PNRR si dovranno 
focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e 
territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni; 

 
- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha dovuto 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per 
definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

 
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (“PNRR”) è stato presentato dall’Italia alla Commissione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

europea in data 30 aprile 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 
- il PNRR, che prevede investimenti e riforme in relazione a tre settori strategici – digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica e inclusione sociale – si sviluppa in sei missioni, la prima delle quali, 
denominata “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura”, ha l’obiettivo di promuovere la 
trasformazione digitale del Paese e sostenere l’innovazione del sistema produttivo. 

 
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” definisce il quadro normativo 
nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR; 

 
- mediante il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione 
dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni centrali e corrispondenti milestone e target; 

 
- mediante il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 sono stati individuati 
gli strumenti per il monitoraggio del PNRR; 
- mediante il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021 sono state rese note le procedure per la gestione del PNRR in 
merito alle risorse messe in campo; 

 
- al fine di supportare le Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR nelle attività di 
presidio e vigilanza nell’esecuzione dei progetti/interventi di competenza che compongono le misure del 
Piano e di fornire indicazioni comuni a livello nazionale è stata emanata la circolare del Ministero 
dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 
    Considerato: 

- il complessivo quadro normativo e regolamentare concernente il sistema di gestione e controllo del PNRR; 

- che il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, prevede interventi per la digitalizzazione delle 
infrastrutture tecnologiche e dei servizi della PA al fine di garantire a cittadini e alle imprese servizi più 
efficienti e universalmente accessibili; 
- che il PNRR- M1C1- Investimento 1.2 - CUP: C31C23004060006 – Contributo dal Ministero per la 
Migrazione al Cloud dei Servizi Digitali dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto di interesse comune, sia di AgID che delle amministrazioni coinvolte nell’attuazione della 
misura PNRR 1.2, che il contributo del Ministero per la Migrazione al Cloud dei Servizi Digitali 
dell’Amministrazione serva a finanziare il passaggio delle Pubbliche Amministrazioni (PA) verso 
infrastrutture cloud sicure e affidabili ponendosi come obiettivo la modernizzazione dei servizi digitali, 
rendendoli più accessibili, sicuri e resilienti per cittadini e imprese, migliorando l'efficienza della PA e 
rispettando gli obiettivi di digitalizzazione del PNR; 
 
Dato atto che 

 
- a seguito delle esigenze manifestate da alcuni uffici dell’Ente in fase di predisposizione del piano dei 
fabbisogni di cui al Progetto PNRR M1C1- Investimento 1.2. – in oggetto, è emersa la necessità di 
acquisire n. 3 postazioni workstation (personal computer, monitor multimediali con webcam integrata) n.1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

notebook per lo smartworking oltre ai servizi di configurazione installazione e trasferimento dati in 
sicurezza; 

 
- è stata appurata l’esigenza di acquistare le postazioni sopra citate per rinnovare il parco macchine 
dell’Ente a seguito di dismissione di alcuni apparati per obsolescenza, e che Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) ha destinato ingenti risorse per la digitalizzazione delle amministrazioni pubbliche, 
con un’attenzione particolare alle piccole realtà locali, dotate di infrastrutture obsolete carenti di 
tecnologie all’avanguardia; 

 
- gli apparati necessari, per tipologia e caratteristiche tecniche, possono essere gli stessi per entrambi i 
casi suddetti e risultano presenti e disponibili all’interno dell’Accordo Quadro PC Portatili, Mobile 
Workstation e Chromebook – Lotto 1 – ordine diretto ma che i servizi richiesti richiedono la professionalità 
per la configurazione, installazione e trasferimento dati;  
 
Viste le indicazioni Corte dei conti - Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte su Utilizzo Avanzi 
PNRR Digitale (Deliberazione n. 116/2025/SRCPIE/PAR); 
 
Vista la Direttiva per la gestione di importi residui derivanti dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump 
sum previsti dalle misure della M1C1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza. (25A01921) 
 
Vista l’offerta presentata in data14/11/2025 dalla ditta Raviola Sistemi per Ufficio Sas di Pittatore Marco e 
C di Asti Partita Iva 01708430051 per la fornitura dei computer e dei servizi; 

Considerato che per la caratteristica richiesta si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa per i servizi richiesti 
soprattutto inerenti alle operazioni di salvataggio dati, formattazione ed installazione dei dispositivi; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Raviola Sistemi per Ufficio Sas di Pittatore Marco e C di Asti la 
fornitura del servizio iva esclusa pari a euro 7.180,00; 
 

   Dato atto 
 

- che la spesa grava sul cap.130/215/2 PNRR - M1C1 - Investimento 1.2 - CUP: C31C23004060006 - 
SPESE PER MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE e le risorse 
destinate alla realizzazione degli obiettivi di cui al PNRR sono state destinate in parte all’acquisto di n.3 
postazioni destinate al rinnovo del parco macchine dell’Ente e a 1 notebook per lo smartworking; 

 
- che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei 
confronti dell’affidatario 

 
- della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di DURC – 
Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 
- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 
 

 
- a seguito di quanto sopra esposto il CIG n.B941C590FE è stato acquisito direttamente tramite sulla 
piattaforma dei contratti pubblici messa a disposizione da ANAC, secondo le nuove condizioni di utilizzo 
delle stesse che consentono l’acquisizione, nei casi di affidamento diretto e/o Accordi Quadro e 
Convenzioni, in fase di predisposizione dell’ordinativo di fornitura e/o solo successivamente all’esecutività 
del provvedimento di affidamento dovendo indicare nelle stesse la data di affidamento o di adesione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto 
 

- Il D.Lgs. 36/2023. 
- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- lo Statuto del Comune di Castagnole Monferrato; 
 

Visto l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 
relativi alle procedure di affidamento nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

 
1. di affidare, alla ditta Raviola Sistemi per Ufficio sas di Pittatore Marco P.Iva 01708430051 con ordine 

diretto”, la fornitura di n. 3 personal computer DELL core I7, Ram 16 GB, SSD 512 Gb, Windows 11 
Pro, garanzia 36 mesi, 1 Monitor 27’’ 2K multimediale con webcam integrata e 2 Monitor 34’’ curvi 
Multimediali con webcam AOC integrata ( per le videcall, videoconferenze, webinar)  1 notebook Dell 
con Schermo 15,6’’ Core I5 Ram 16 GB, SSD 512 GB, windows 11 Pro Garanzia 36 mesi ( per lo 
smartworking) servizi di configurazione, installazione e trasferimento dati n.1 pacchetto da ore 40  per 
le operazioni di salvataggio dati, formattazione e installazione dei dispositivi, per una spesa 
complessiva pari ad € 8759,60 IVA 22% inclusa, come da scheda prodotto allegati parte integrante al 
presente provvedimento; 

2. di impegnare a favore della ditta Raviola Sistemi per Ufficio Sas di Pittatore Marco – la somma 
complessiva di € 8759.60 IVA inclusa per la fornitura di cui al punto 1) nel modo seguente: 

- € 8759,60 IVA inclusa sul Capitolo 5850/4066/99 destinati alla realizzazione degli obiettivi di cui al 
PNRR Misura 1.2 spese per migrazione al cloud dei servizi digitali dell’ente –finanziato dall’Unione 
europea – Next generation EU per l’acquisto delle postazioni workstation e pc portatile destinate al 
rinnovo del parco macchine dell’Ente; 

3. di dare atto che il CIG acquisito direttamente tramite le piattaforme digitali di e-procurement, come da 
Delibera ANAC 582/2023 è il seguente: CIG. B941C590FE; 

4. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Fiore Iolanda, la quale dichiara che non sussistono conflitti di 
interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario del 
servizio; 

5. di pubblicare la presente Determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
Comune di Castagnole Monferrato. 

 
 

 
 

IMPEGNI 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B941C590FE 2025 355 01022 5850 4066 99 U.2.05.99.99.999 8.759,60 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Monferrato.  Responsabile Procedimento: FIORE IOLANDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa Iolanda Fiore 


